
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B1gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 Economia

COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90005/2024

CONTRATANTE (UASG) 90148
OBJETO: Aquisição de Acelerador Linear para o UGA I - Hospital Heliópolis. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/08/2024 às 10h (horário de Brasília). 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. 
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004554/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90006/2024

CONTRATANTE (UASG) 90148
OBJETO: Contratação de serviços de transporte/remoção terrestre de pacientes adultos, 
pediátricos, lactentes e neonatal em ambulâncias Tipo D (UTI Móvel), com cobertura de 24 
horas.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/08/2024 às 10h (horário de Brasília). 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. 
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90014/2024
CONTRATANTE (UASG) 090130
OBJETO Aquisição de Material de Consumo – dietas enterais
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 15/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90063/2024
CONTRATANTE (UASG): 90154 – HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA 
OBJETO: Aquisição de medicamentos (dipirona, metilprednisolona, permanganato de potássio, 
difenidr+piridoxina, cimetidina, aciclovir, bupivacaína, papaína)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004654/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90065/2024
CONTRATANTE (UASG): 90154 – HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA 
OBJETO: Aquisição de medicamentos (fosfato de potássio, glicerina infantil, imipenem, 
l.cabocísteína, metronidazol, polivitaminico, propiltiouracil, levotiroxina sódica, petidina)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/08/2024 às 10h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004672/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA - GUAIANASES
Referente publicação leia-se:
Acha-se aberto no Hospital Geral de Guaianases “Jesus Teixeira da Costa”, a licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO, 
modo de disputa ABERTO referente ao Processo nº SEI 024.00091823/2024-34, 
O início do prazo para envio da proposta eletrônica será dia 31/07/2024 e a abertura 
da sessão pública será dia 13/08/2024 às 10:00 horas, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (BECLOMETASONA E OUTROS), através do sistema www.gov.br/
compras. O edital na integra está disponível para consulta  no site www.gov.br/compras. 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA - GUAIANASES
Acha-se aberto no Hospital Geral de Guaianases “Jesus Teixeira da Costa”, a licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 043/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO, 
modo de disputa ABERTO referente ao Processo nº SEI 024.00096282/2024-31, 
O início do prazo para envio da proposta eletrônica será dia 01/08/2024 e a abertura 
da sessão pública será dia 16/08/2024 às 10:00 horas, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (DEXCLORFENIRAMINA E OUTROS), através do sistema www.gov.
br/compras. O edital na integra está disponível para consulta  no site www.gov.br/compras.

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA - GUAIANASES
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta no Hospital Geral “Jesus Teixeira da Costa”- Guaianases, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 044/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO, modo 
de disputa ABERTO, referente ao Processo SEI nº 024.00114312/2024-06, Código Único: 
20240761071. O início do prazo para envio da Proposta Eletrônica será dia 31/07/2024 e a 
abertura da sessão pública será dia 16/08/2024 às 10:00 horas, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO FIOS DE SUTURA, através do sistema www.gov.br/
compras. O edital na integra está disponível para consulta no site www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90039/2024
CONTRATANTE (UASG) 090161
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESCARTÁVEL PARA 
VIDEOLAPAROSCOPIA COM COMODATO DE EQUIPAMENTO -AMPLA, SEM COTA, 
ENTREGA ÚNICA
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/08/2024 às 11h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: por grupo 
MODO DE DISPUTA: aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90060/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos INJETÁVEIS III (CEFALOTINA, 
CEFTRIAXONA, ESOMEPRAZOL E OUTROS).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/08/2024 às 10h00min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90061/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Soluções (NACL/GLICOSE/RINGER).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/08/2024 às 11h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90080/2024
CONTRATANTE (UASG)090120
OBJETO Aquisição de Medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/08/2024  às 08:00h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90081/2024
CONTRATANTE (UASG)090120
OBJETO Aquisição de Material de Órteses e Próteses (prótese de úmero e cimento 
ortopédico) em consignação.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/08/2024 às 13h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90050/2024
CONTRATANTE (UASG) 090149
OBJETO: Aquisição de Medicamento - Entrega Imediata.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 12/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004645/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90051/2024
CONTRATANTE (UASG) 090149
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (MATERIAIS DE ENFERMAGEM) - 
ENTREGA IMEDIATA.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 15/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-004658/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA "EMÍLIO RIBAS"

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90138/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Pipeta de Polipropileno VHS 
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:13/08/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00113523/2024-13

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA "EMÍLIO RIBAS"

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90139/2024
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Kit Rotavírus/Adenovírus
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 14/08/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA "EMÍLIO RIBAS"

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90140/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE Óleo Diesel para Grupo Gerador 
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:14/08/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00094769/2024-89

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90057/2024
CONTRATANTE (UASG) 090171 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR – ABAIXADOR DE LÍNGUA E OUTROS  
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 13/08/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) no endereço eletrônico https://pncp.go.br/.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90058/2024
CONTRATANTE (UASG) 090171 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOS PLASTICOS PARA MEDICAMENTOS E OUTROS  
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 16/08/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) no endereço eletrônico https://pncp.go.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90073/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Enxoval (lençóis), com entrega parcelada
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 14/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  Sim para 2,3,4
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90076/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Material Laparoscópico, com equipamento em comodato
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 14/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  Não
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90084/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Barbeador, com entrega parcelada
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 14/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90085/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Sondas Endotraqueal, com entrega parcelada
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 14/08/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
UASG RESPONSÁVEL: 180175 

ESP-ESCOLA SUPERIOR DE SARGENTOS - ESSGT
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90005/2024
ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Dirigente da UGE 180175 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a contratação de empresa es-
pecializada em serviços de confecção de Medalhas Cinquentenário da Escola Superior 
de Sargentos. A sessão pública ocorrerá no dia 14/08/2024, às 08h00, por meio do portal 
Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos 
se encontram disponíveis para consulta. A Escola Superior de Sargentos – ESSgt é o órgão 
responsável pela condução do processo licitatório.

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE PENÁPOLIS
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 

Processo Administrativo nº 015.00457728/2024-17 - UASG 080352 
Torna-se público que a Diretoria de Ensino Região de Penápolis, realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital e em seus Anexos. O objeto da presente licitação é 
a prestação de serviços de  limpeza, asseio e conservação predial. A sessão pública dar-se-á no 
dia 15/08/2024 às 09:30 horas através do Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras onde os interessados poderão verificar o Edital na íntegra através 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

LICITAÇÃO:- Processo nº 01411/2024 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Concorrência Presencial nº 007/2024 - Objeto: Seleção de empresa do ramo da construção civil 
para o desenvolvimento do Programa Municipal de Habitação Nossa Casa, visando a incorporação de 
imóvel e construção de unidades habitacionais na forma de condomínio vertical, modalidade imóvel 
na planta, em área fornecida pelo Município de Amparo, conforme Edital, Anexos e Minuta de Con-
trato. DATA DE ENCERRAMENTO: 19/09/2024 às 09h00. O Edital estará disponível a partir do 
dia 31/07/2024, até o final da tarde, sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante 
pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 
às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9244 e 9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 30 de julho de 2024.
Regina Célia Aparecido Doné.

Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

EDITAL DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: 95559- ESP - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15GB-90009/24
PROCESSO N.º 15GB-20240360698 - CARACTERÍSTICA: PREGÃO

FORMA DE REALIZAÇÃO: ELETRÔNICO - MODO DE DISPUTA: ABERTO. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 33.280,00
O 15º GUPAMENTO DE BOMBEIROS - UASG 180213, comunica a abertura de Licitação na modalidade Pregão, que será realizada 
por meio eletrônico, para aquisição de equipamentos de mergulho, a serem distribuídos ao 1º Subgrupamento de Bombeiros de 
Sorocaba, pertencente ao 15º Grupamento de Bombeiros.
A sessão pública será realizada no site do Compras.gov: www.gov.br/compras, com início previsto para as 08h00 do dia 13/08/2024.
O edital na íntegra estará disponível no endereço eletrônico: www.gov.br/compras a partir de 31/07/2024, jornal de grande circula-
ção, www.imesp.com.br, opção “e-negociospublicos”, www.gov.br/pncp/pt-br e www.corpodebombeiros.sp.gov.br.
Demais esclarecimentos podem ser retirados de segunda à sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, pelos tels: (15) 
2101-0190 – e-mail – 15gbuge@policiamilitar.sp.gov.br .

UASG: 180213 – 15º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 106/2.024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2.024.

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de locação de aparelho concentrador 
de oxigênio domiciliar, para atender a demanda de pacientes que necessitam de serviços 
de oxigenioterapia, através do aparelho concentrador de oxigênio domiciliar, cadastrados e 
autorizados pela Secretaria de Saúde. Data da abertura: 15/08/2024, às 08 horas. Melhores 
informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos 
na Rua Anhanguera nº 1155, Jardim Morumbi, ou e-mail: pregoeiros.birigui@gmail.com. O 
Edital poderá ser lido naquela Seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br, 
ou na plataforma da BLL. Leandro Maffeis Milani – Prefeito Municipal. Birigui - SP, 30/07/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90042/2024 
CONTRATANTE (UASG) Hospital Maternidade Interlagos “Waldemar Seyssel-
Arrelia” OBJETO Contratação de Serviços de Terceiros, Objetivando Serviços de 
Desinsetização e Desratização para o  Hospital Maternidade Interlagos e suas unidades. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 15/08/2024 às 09:00h (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no  endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves
“Vovó Mocinha” - Fungota Araraquara
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – FUNGOTA, Rua Carlos 
Gomes, 1610 – Centro – Araraquara/SP, (16) 3305-1530, comunica aos interessados que o 
Pregão Eletronico nº 004/2024 -  Processo Licitatório nº 183/2024 de OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial, 
conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, para atuação na Maternidade 
Gota de Leite pelo período de 12 (doze) meses, marcada a abertura para as  08:30hs do dia 
02 de agosto de 2024, está SUSPENSO  em virtude de retificação do edital.

Araraquara, 30 de julho de 2024.
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA

Diretora Executiva
FUNGOTA

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves
“Vovó Mocinha” - Fungota Araraquara
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
Pelo presente documento retifica-se o seguinte: 
Onde se lê “TERMO ADITIVO 01”, leia-se “TERMO ADITIVO 02”. Demais conteúdos e 
disposições permanecem inalterados.

TERMO ADITIVO 01
PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 468/2023
CONTRATO Nº 01/2024 – LIVRO 001 FLS. 01 À 14. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” 
– FUNGOTA 
CONTRATADA: MASTER BRASIL SERVIÇOS E LIMPEZAS LTDA – ME| CNPJ: 
23.750.577/0001-16
OBJETO: Prestação de serviços de Controladores de Acesso Convencional, fornecimento de 
mão-de-obra, equipamentos e insumos sob inteira responsabilidade da Contratada, de forma 
contínua nas dependências das UPAS de Araraquara e Hospital de Retaguarda às Urgências 
e Diagnóstico do Melhado, unidades gestadas pela FUNGOTA.
VALOR TOTAL UPAS: R$ 930.862,80 (Novecentos e trinta mil e oitocentos e sessenta e dois 
reais e oitenta centavos).
VALOR TOTAL UR MELHADO: R$ 88.956,00 (Oitenta e oito mil e novecentos e cinquenta 
e seis reais)
PRAZO: 12 MESES- TERMO FINAL 14/01/2025
Araraquara, 19 DE JUNHO DE 2024.

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
DIRETORA EXECUTIVA

FUNGOTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AVISO DE REVOGAÇÃO - O município de Hortolândia informa 
que diante dos elementos constantes nos autos do PMH 
70868/2024, com base nas disposições legais contidas na Lei 

Federal 14.133/21 e Súmula nº 473 do STF, REVOGA o PE 46/2024. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na “Prestação de serviços 
de limpeza, asseio e conservação predial”, visando a obtenção de 
adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização 
de mão de obra, saneantes domissitários, materiais e equipamentos, de 
acordo com as especificações contidas no ANEXO I – Termo de referência, 
e determina seu encerramento. Hortolândia, 30/07/2024. Eduardo Dias de 
Vasconcelos/Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Aviso de Licitação
Exclusivo “ME” e “EPP”

Pregão Eletrônico n°. 91/2024
Objeto: Aquisição de lençóis para atender às necessidades da UPA e SAMU da Prefeitura da 
Estância Turística de Olímpia/SP. Recebimento das propostas até dia 13/08/2024 às 08h30. Disputa 
às 09h00 do dia 13/08/2024. Tel.:(17) 3279-3274. site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095.

Olímpia, 30 de julho de 2024.
Graziela de Souza Mendes

Diretora da Divisão de Planejamento de Compras

SECRETÁRIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR UM
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024
O Dirigente da UGE 180155 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a contratação de serviços de impressão corporativa por 
meio de outsourcing, na modalidade de locação de equipamentos com fornecimento de software 
de bilhetagem para gerenciamento, para o Comando de Policiamento do Interior Um (CPI-1) e suas 
Unidades Subordinadas (1º BPM/I, 5º BPM/I, 20º BPM/I, 23º BPM/I, 41º BPM/I, 46º BPM/I e 3º BAEP). 
A sessão pública ocorrerá no dia 20/08/2024, às 09h30min, por meio do portal Compras.Gov; no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram disponíveis para consulta. 
O Comando de Policiamento do Interior Um é o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

SECRETÁRIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR UM
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2024
O Dirigente da UGE 180155 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a Gêneros Alimentícios para 
a Operação Romeiro. A sessão pública ocorrerá no dia 14/08/2024, às 09h30m, por meio 
do portal Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o edital 
e seus anexos se encontram disponíveis para consulta. O Comando de Policiamento do 
Interior Um é o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

SECRETÁRIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR UM
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024
O Dirigente da UGE 180155 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a realização de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a contratação de serviços para manutenção 
predial na sede do 3º BAEP, no município de São José dos Campos, com fornecimento 
total de materiais, mão de obra e equipamentos necessários. A sessão pública ocorrerá no 
dia 19/08/2024, às 09h30, por meio do portal Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), o edital e seus anexos se encontram disponíveis para consulta. O Comando de 
Policiamento do Interior Um é o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
PROCESSO nº 0300004206/2024-PG-3 – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 
011/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E ACESSÓRIOS PARA CONSTRUÇÃO DA 
COBERTURA DO PÁTIO DE ENTRADA DAS ESCOLAS EMEF PROF. MARIA DE MAGALHÃES 
E CMEI JARDIM PEDRO OMETTO EM JAHU/SP
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12 de setembro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.
O Edital estará disponível a partir de 05 de agosto de 2024, no Departamento de Licitações situada na Rua 
Paissandu, 444, Centro no município de Jaú, através de mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo 
interessado de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – Portal de Compras 
–  Concorrência Eletrônica – FIORILLI, (http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no site 
www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das 08:00 
às 17:00 horas.
Jahu, 30 de julho de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
SUSPENSÃO 
PROCESSO nº 0300006385/2024-PG – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 104/2024 – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA ATENDIMENTO À DEMANDA DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL E 
REGULARMENTE MATRICULADOS NA REDE ESTADUAL E REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
O Município de Jahu torna público, a todos os interessados, que a licitação supramencionada, com data de 
abertura prevista para 09 de agosto de 2024, às 09h00min, encontra-se suspensa, por motivos de interesse 
público. 
Jahu, 30 de julho de 2024. 
Telma Renata Marques de Freitas Duarte,
Secretária de Economia e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para regularização de ocupação de postes da CPFL com a rede 
de Fibra Óptica do Município, através do Sistema de Registro 
de Preços, com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) 
meses, com prazo de início em até 10 (dez) dias úteis, de acordo 
com as descrições constantes do Anexo I, do processo licitatório. 
O edital está disponível gratuitamente, através dos sites: www.
novobbmnet.com.br, www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - Portal 
Nacional de Contratações Publicas. Este Pregão se realizará 
de forma ELETRÔNICA, através da BBM – Bolsa Brasileira de 
Mercadoria, na data de  14 de agosto de 2024, às 9:00 horas. 
Maiores informações, no Departamento de Licitações, através dos 
telefones nºs (19) 3834-9208 / (19) 3834-9085.

INDAIATUBA, 30 DE JULHO DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024 - EDITAL Nº 075/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, para contratação de leiloeiros oficiais, 
mediante credenciamento, para preparação, organização, condução e 
fechamento de leilão público eletrônico para a alienação de bens móveis 
inservíveis ou legalmente apreendidos, sob a guarda da Prefeitura 
Municipal de Indaiatuba, localizados no município, conforme condições e 
exigências estabelecidas no processo de credenciamento. Os interessados 
poderão visualizar o edital, disponível gratuitamente no site da Prefeitura 
de Indaiatuba: https://www.indaiatuba.sp.gov.br/administracao/licitacoes/
editais-publicados/ e PNCP - Portal Nacional de Contratações Publicas. 
ENVIO DE DOCUMENTOS: das 8:00 h do dia 01/08/2024, até 12:00 h 
do dia 21/08/2024. Os documentos para o credenciamento deverão ser 
encaminhados, exclusivamente no formato virtual, através do link - https://
www.indaiatuba.sp.gov.br/administracao/licitacoes/credenciamento-de-
leiloeiro/  Informações através dos telefones nºs.: (19) 3834-9085 / 3834-
9034.

INDAIATUBA, 31 DE JULHO DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO MUNICIPAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2024 - EDITAL Nº 074/2024


		2024-07-30T17:28:59-0700


	EnvelopeID_2cc1c145-6b16-4c84-8c11-a8750819c885: DocuSign Envelope ID: C56F5CA4-6178-40F5-8F57-793DFC06C5E9


